
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 경제식품과

부서: 경제식품과
정책: 커뮤니티비지니스 사업추진
단위: 커뮤니티비지니스사업 추진 (단위:천원)

경제식품과 17,487,286 13,087,291 4,399,995

국 1,700,861

균 699,222

도 3,191,427

군 11,895,776

커뮤니티비지니스 사업추진 1,483,555 2,254,110 △770,555

균 699,222

도 56,271

군 728,062

커뮤니티비지니스사업 추진 1,483,555 2,254,110 △770,555

균 699,222

도 56,271

군 728,062

사회적 경제 활성화 15,624 17,416 △1,792

201 일반운영비 10,920 11,900 △980

01 사무관리비 10,920 11,900 △980

○ 사회적경제 홍보물 제작
5,580

○ 지역창업공동체 육성업무 지원
3,240

○ 사회적경제(공유경제)육성위원회 참석
수당 2,100

202 여비 4,704 5,516 △812

01 국내여비 4,704 5,516 △812

○ 사회적경제팀 출장여비
4,704

공유도시 완주 73,600 3,900 69,700

201 일반운영비 3,600 3,900 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○ 공유센터 운영 2,700

02 공공운영비 900 900 0

○ 공유센터 운영 900

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 완주경제센터 다목적강당 정비(주민참여
예산) 30,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○ 완주경제센터 다목적강당 정비(주민참여
예산) 40,000

일자리창출사업(사회적기업) 530,000 590,000 △60,000

균 397,500

도 39,800

군 92,700
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3,100,000원*2회*90/100

3,600,000원*90/100

70,000원*15명*2회

70,000원*8명*12월*70/100

3,000,000원*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 커뮤니티비지니스 사업추진
단위: 커뮤니티비지니스사업 추진 (단위:천원)

307 민간이전 530,000 590,000 △60,000

균 397,500

도 39,800

군 92,700

02 민간경상사업보조 530,000 590,000 △60,000

○ 일자리 창출사업(사회적기업) 530,000

균 397,500

도 39,800

군 92,700

지역특화사업(사회적기업) 20,000 40,000 △20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 40,000 △20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 40,000 △20,000

○ 지역특화사업(사회적기업) 20,000

도 6,000

군 14,000

창업보육센터 운영 318,000 288,000 30,000

307 민간이전 288,000 288,000 0

05 민간위탁금 288,000 288,000 0

○ 창업보육센터 운영 지원 288,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 지하1층 바닥 누수 공사 30,000

마을공방 육성사업 13,040 17,200 △4,160

201 일반운영비 11,120 15,200 △4,080

01 사무관리비 6,120 6,800 △680

○ 마을공방(누에살롱) 시설운영관리
3,240

○ 마을공방(누에살롱) 공동체 지원
2,880

02 공공운영비 5,000 8,400 △3,400

○ 마을공방(누에살롱) 시설운영관리 5,000

301 일반보전금 1,920 2,000 △80

14 기타보상금 1,920 2,000 △80

○ 마을공방(누에살롱) 인큐베이팅 프로그램
운영 1,920

지역주도형 청년 일자리사업 (사회적경제 청년 혁신가) 72,627 257,682 △185,055

균 37,722

도 10,471

군 24,434
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3,600,000원*90/100

3,200,000원*90/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 커뮤니티비지니스 사업추진
단위: 커뮤니티비지니스사업 추진 (단위:천원)

301 일반보전금 72,627 257,682 △185,055

균 37,722

도 10,471

군 24,434

14 기타보상금 72,627 257,682 △185,055

○ 사회적경제 청년 혁신가 지원사업(인건비) 50,754

균 28,196

도 6,767

군 15,791

○ 사회적경제 청년 혁신가 지원사업
(인센티브) 19,051

균 9,526

도 2,857

군 6,668

○ 사회적경제 청년 혁신가 지원사업(교통비) 2,822

도 847

군 1,975

LH 사회적경제 공간 운영 7,024 7,300 △276

201 일반운영비 7,024 7,300 △276

01 사무관리비 2,484 1,000 1,484

○ LH 삼봉지구 사회적경제 공간 운영
2,484

02 공공운영비 4,540 6,300 △1,760

○ LH 삼봉지구 사회적경제 공간 운영 4,540

상관 편백숲 쉼터 운영 5,640 6,000 △360

201 일반운영비 5,640 6,000 △360

01 사무관리비 3,240 3,600 △360

○ 상관편백숲 쉼터 운영 물품 구입
3,240

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 상관편백숲 쉼터 관리 운영
2,400

시군역량강화사업(소셜굿즈센터 민간위탁 보조) 428,000 270,000 158,000

균 264,000

군 164,000

307 민간이전 428,000 270,000 158,000

균 264,000

군 164,000

02 민간경상사업보조 428,000 0 428,000

○ 농식품부 시군역량강화사업 428,000

균 264,000

군 164,000

사회경제 일자리 창출 456,257 622,035 △165,778

국 231,700
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2,760,000원*90/100

300,000원*12개월*90/100

200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 사회경제 일자리 창출
단위: 사회적경제 일자리 지원사업 (단위:천원)

도 95,367

군 129,190

사회적경제 일자리 지원사업 456,257 622,035 △165,778

국 231,700

도 95,367

군 129,190

지역공동체 일자리 사업(보조)(전환사업) 125,257 192,035 △66,778

도 81,417

군 43,840

101 인건비 121,257 184,035 △62,778

도 78,817

군 42,440

04 기간제근로자등보수 121,257 184,035 △62,778

○ 지역공동체 일자리 사업(주 5일 40시간,
1일 8시간) 121,257

도 78,817

군 42,440

206 재료비 4,000 8,000 △4,000

도 2,600

군 1,400

01 재료비 4,000 8,000 △4,000

○ 지역공동체 일자리 사업 4,000

도 2,600

군 1,400

농촌돌봄서비스 활성화 지원사업 331,000 430,000 △99,000

국 231,700

도 13,950

군 85,350

307 민간이전 287,200 430,000 △142,800

국 201,040

도 13,950

군 72,210

02 민간경상사업보조 287,200 430,000 △142,800

○ 농촌돌봄서비스 활성화 지원 287,200

국 201,040

도 13,950

군 72,210

402 민간자본이전 43,800 0 43,800

국 30,660

군 13,140

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,800 0 43,800

○ 농촌돌봄서비스 활성화 지원 43,800

국 30,660
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 사회경제 일자리 창출
단위: 사회적경제 일자리 지원사업 (단위:천원)

군 13,140

사회적경제 활성화 추진 759,573 217,657 541,916

사회적경제 육성사업 759,573 217,657 541,916

사회적경제 육성사업 100,000 100,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

○ 사회젹경제 육성사업 70,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 30,000 0

○ 사회적경제 육성사업 30,000

완주경제센터 운영 449,573 117,657 331,916

101 인건비 86,777 15,757 71,020

04 기간제근로자등보수 86,777 15,757 71,020

○ 조경전지 인부(예초기 사용)
13,776

○ 제초인부 및 초화류 식재 인부
10,097

○ 완주경제센터 전담인력 62,904

-기 본 급 46,855

-유급휴일수당 8,520

-연차휴가수당 2,130

-보 험 료 5,399

201 일반운영비 96,196 56,900 39,296

01 사무관리비 32,596 14,600 17,996

○ 주변환경정비 장비임차료
4,200

○ 완주경제센터 공간 운영
5,400

○ 완주경제센터 운영
3,996

○ 무인경비시스템 용역비
3,000

○ 전기안전점검 수수료 용역비
3,000

○ 정기방역 대금 3,000

○ 완주경제센터 디자인 지원사업 심사비 2,000

○ 홍보물 및 현수막 제작 3,000

○ 박람회 홍보부스 5,000

02 공공운영비 63,600 42,300 21,300

○ 전기요금 42,000

○ 가스요금 9,600

○ 상하수도 요금 6,000

○ 인터넷 통신료 6,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000
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172,200원*5명*16일

78,880원*8명*16일

78,880원*22일*9월*3명

78,880원*4일*9월*3명

78,880원*9월*3명

700,000원*6회

500,000원*12월*90/100

370,000원*12월*90/100

250,000원*12월

250,000원*12월

250,000원*12월

3,500,000원*12월

800,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적경제 육성사업 (단위:천원)

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 완주경제센터 홈페이지 구축 20,000

301 일반보전금 94,000 0 94,000

11 행사실비지원금 9,000 0 9,000

○ 완주경제센터 네트워크
4,000

○ 사회적경제 박람회 5,000

14 기타보상금 85,000 0 85,000

○ 완주경제센터 분야별 교육 및 컨설팅
75,000

○ 사회적경제 아카데미 10,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

02 민간경상사업보조 75,000 0 75,000

○ 완주경제센터 디자인 지원사업
60,000

○ 창업공동체 발굴 육성사업
15,000

401 시설비및부대비 47,600 45,000 2,600

01 시설비 47,600 45,000 2,600

○ 완주경제센터 시설 유지 관리
27,600

○ 완주경제센터 운영 시설비 20,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 완주경제센터 운영 물품 구입 30,000

사회적경제 판로개척 지원사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 사회적경제 판로개척 지원사업 20,000

완주경제박람회 개최 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 완주경제박람회 개최 50,000

완주상품 통합 온라인몰 구축 140,000 0 140,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

01 사무관리비 80,000 0 80,000

○ 온라인 홍보용 상세페이지 제작 20,000

○ 신규상품 발굴 및 다변화형 홍보콘텐츠
제작 40,000

○ 프로모션 기획 및 운영 20,000

206 재료비 55,000 0 55,000

01 재료비 55,000 0 55,000

○ 선물세트 및 관광상품 제작 30,000
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1,000,000원*4회

250,000원*5회*15개소*4개분야

5,000,000원*12개소

3,000,000원*5개소

2,300,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 사회적경제 활성화 추진
단위: 사회적경제 육성사업 (단위:천원)

○ 통합물류 물품 지원 25,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○ 상품별 온라인셀러 양성 5,000

지역경제활성화 2,532,584 2,111,360 421,224

국 320,000

도 221,900

군 1,990,684

소상공인 지원 2,532,584 2,111,360 421,224

국 320,000

도 221,900

군 1,990,684

소상공인 지원 301,584 136,760 164,824

201 일반운영비 1,584 1,760 △176

01 사무관리비 1,584 1,760 △176

○ 소상공인 정책홍보비
1,584

306 출연금 150,000 75,000 75,000

01 출연금 150,000 75,000 75,000

○ 소상공인 이차보전금 지원 출연금 150,000

307 민간이전 150,000 60,000 90,000

08 이차보전금 150,000 60,000 90,000

○ 소상공인 이차보전금 지원 150,000

완주사랑상품권 제작 유통 1,909,000 1,522,600 386,400

국 320,000

도 128,000

군 1,461,000

201 일반운영비 309,000 622,600 △313,600

01 사무관리비 309,000 622,600 △313,600

○ 완주사랑상품권 홍보 3,000

○ 상품권 발행 및 정산 수수료 288,000

○ 상품권 인쇄 18,000

301 일반보전금 1,600,000 900,000 700,000

국 320,000

도 128,000

군 1,152,000

14 기타보상금 1,600,000 900,000 700,000

○ 완주사랑상품권 할인판매 보상액
1,600,000

국 320,000

도 128,000

군 1,152,000

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 33,000 42,000 △9,000
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1,760,000원*90/100

16,000,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 지역경제활성화
단위: 소상공인 지원 (단위:천원)

도 9,900

군 23,100

307 민간이전 33,000 42,000 △9,000

도 9,900

군 23,100

02 민간경상사업보조 33,000 42,000 △9,000

○ 소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 33,000

도 9,900

군 23,100

소상공인 카드수수료지원 280,000 400,000 △120,000

도 84,000

군 196,000

301 일반보전금 280,000 400,000 △120,000

도 84,000

군 196,000

14 기타보상금 280,000 400,000 △120,000

○ 소상공인 카드수수료 지원 280,000

도 84,000

군 196,000

완주 경제살리기 운동 지원 9,000 10,000 △1,000

201 일반운영비 6,000 7,000 △1,000

03 행사운영비 6,000 7,000 △1,000

○ 완주 경제살리기 운동 지원 6,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○ 완주 경제살리기 운동 지원 3,000

지역산업의 경쟁력 확보 442,142 377,490 64,652

국 9,360

도 41,555

군 391,227

지역특화• 재래시장 육성 442,142 377,490 64,652

국 9,360

도 41,555

군 391,227

지방물가 안정관리 10,583 9,469 1,114

101 인건비 6,311 6,157 154

04 기간제근로자등보수 6,311 6,157 154

○ 물가조사 모니터요원
6,311

201 일반운영비 960 960 0

01 사무관리비 960 960 0

○ 물가관련 홍보물 제작
960
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78,880원*2명*40회

60,000원*8개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 지역산업의 경쟁력 확보
단위: 지역특화• 재래시장 육성 (단위:천원)

202 여비 3,312 2,352 960

01 국내여비 3,312 2,352 960

○ 민생경제팀 출장여비
2,352

○ 공무직 (상시출장) 여비
960

소비자 상담센터 운영 17,800 17,800 0

307 민간이전 17,800 17,800 0

03 민간단체법정운영비보조 17,800 17,800 0

○ 소비자 상담센터 운영 17,800

전통시장 유지관리 204,489 177,833 26,656

101 인건비 5,511 5,120 391

04 기간제근로자등보수 5,511 5,120 391

○ 전통시장 제초작업 및 시설물관리(예초기
사용) 5,511

201 일반운영비 118,978 107,713 11,265

01 사무관리비 28,978 25,090 3,888

○ 전통시장 공중화장실 청소용 비품 구입
6,048

○ 전통시장 활성화를 위한 플래카드 제작
1,200

○ 유통기업상생발전협의회, 분쟁조정위원회
참석수당 1,190

○ 전통시장 점포입점 선정심사 수당
2,000

○ 전통시장 전기설비 안전관리용역
10,440

○ 전통시장 소독 용역비
8,100

02 공공운영비 90,000 82,623 7,377

○ 전통시장 공공요금 납부
72,000

○ 전통시장 유지보수(가로등,화장실 등)
18,000

401 시설비및부대비 80,000 65,000 15,000

01 시설비 80,000 65,000 15,000

○ 전통시장 시설물 유지관리 80,000

전통시장 장엔정 장보기 도우미 배치 운영(보조) 53,244 51,948 1,296

도 15,973

군 37,271

307 민간이전 53,244 51,948 1,296

도 15,973

군 37,271

02 민간경상사업보조 53,244 51,948 1,296

○ 전통시장 장엔정 장보기 도우미 운영 53,244
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70,000원*4명*12월*70/100

80,000원*1명*12월

172,200원*2명*2일*4회*2개소

960,000원*7개소*90/100

50,000원*4개소*6회

70,000원*1회*17명

100,000원*5명*4회

290,000원*3개소*12월

675,000원*3개소*4분기

2,000,000원*3개소*12회

500,000원*3개소*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 지역산업의 경쟁력 확보
단위: 지역특화• 재래시장 육성 (단위:천원)

도 15,973

군 37,271

전통시장 활성화 지원 13,200 11,200 2,000

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

○ 전국 우수시장 박람회 참여자 보상
1,200

307 민간이전 12,000 10,000 2,000

02 민간경상사업보조 12,000 10,000 2,000

○ 전통시장 및 상점가 활성화 사업 12,000

전통시장 화재공제 가입 지원 5,100 5,860 △760

도 2,300

군 2,800

307 민간이전 5,100 5,860 △760

도 2,300

군 2,800

02 민간경상사업보조 5,100 5,860 △760

○ 전통시장 화재공제 가입 지원 5,100

도 2,300

군 2,800

전통시장 문화행사 지원(보조) 65,400 73,000 △7,600

도 9,200

군 56,200

307 민간이전 65,400 73,000 △7,600

도 9,200

군 56,200

02 민간경상사업보조 65,400 73,000 △7,600

○ 전통시장 문화행사 운영 14,000

도 4,200

군 9,800

○ 전통시장 TV홍보(와글와글 시장가요제)
26,400

○ 전통시장 야시장 운영지원 25,000

도 5,000

군 20,000

착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원사업 31,200 22,100 9,100

국 9,360

도 6,240

군 15,600

301 일반보전금 31,200 22,100 9,100

국 9,360

도 6,240

군 15,600
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200,000원*3개소*2명

13,200,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 지역산업의 경쟁력 확보
단위: 지역특화• 재래시장 육성 (단위:천원)

14 기타보상금 31,200 22,100 9,100

○ 착한가격업소 맞춤형 인센티브 지원사업 31,200

국 9,360

도 6,240

군 15,600

전통시장 시장경영패키지지원사업 41,126 8,280 32,846

도 7,842

군 33,284

307 민간이전 41,126 8,280 32,846

도 7,842

군 33,284

02 민간경상사업보조 41,126 8,280 32,846

○ 전통시장 시장경영 패키지 지원사업 41,126

도 7,842

군 33,284

에너지 안전 및 공급개선 4,147,778 1,306,812 2,840,966

국 1,047,801

도 400,512

군 2,699,465

신재생에너지 보급 확산 2,726,830 168,580 2,558,250

국 905,551

도 22,200

군 1,799,079

지역에너지사업 전문화 교육(보조) 4,400 6,400 △2,000

도 2,200

군 2,200

201 일반운영비 4,400 4,400 0

도 2,200

군 2,200

01 사무관리비 4,400 4,400 0

○ 에너지절약 전문교육 4,400

도 2,200

군 2,200

신재생에너지 융복합지원사업 2,702,430 0 2,702,430

국 905,551

군 1,796,879

402 민간자본이전 2,702,430 0 2,702,430

국 905,551

군 1,796,879

03 민간위탁사업비 2,702,430 0 2,702,430

○ 신재생에너지 융복합지원사업 2,702,430

국 905,551

군 1,796,879
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 신재생에너지 보급 확산 (단위:천원)

소양면 상생복지센터 태양광 설치사업(도 지역밀착형
주민참여예산)

20,000 0 20,000

도 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

도 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 소양면 상생복지센터 태양광 설치사업(도
지역밀착형 주민참여예산) 20,000

도 20,000

에너지 기반구축 131,000 68,200 62,800

국 131,000

발전소주변지역 지원사업(기본) 68,200 68,200 0

국 68,200

402 민간자본이전 68,200 68,200 0

국 68,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,200 68,200 0

○ 발전소 주변지역 지원사업(기본) 68,200

국 68,200

발전소주변지역 지원사업(특별) 62,800 0 62,800

국 62,800

402 민간자본이전 62,800 0 62,800

국 62,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,800 0 62,800

○ 발전소주변지역 지원사업(특별) 62,800

국 62,800

도시가스 보급확산 1,226,072 1,001,815 224,257

도 367,822

군 858,250

도시가스 공급망 지원사업 1,226,072 1,001,815 224,257

도 367,822

군 858,250

402 민간자본이전 1,226,072 1,001,815 224,257

도 367,822

군 858,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,226,072 1,001,815 224,257

○ 도시가스 미공급지역 설치비 지원사업 1,226,072

도 367,822

군 858,250

에너지 안전 관리 63,876 68,217 △4,341

국 11,250

도 10,490

군 42,136

에너지시설 관리 및 검사 19,876 19,412 464
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 에너지 안전 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 17,524 16,360 1,164

01 사무관리비 13,024 3,810 9,214

○ 에너지관리 업무추진 물품 구입
3,024

○ 계량기 정기검사 10,000

02 공공운영비 4,500 12,550 △8,050

○ 지방정부협의회 연회비 3,000

○ 에너지관리팀 우편요금
1,500

202 여비 2,352 3,052 △700

01 국내여비 2,352 3,052 △700

○ 에너지관리팀 출장여비
2,352

가스시설 안전장치 보급 지원사업 14,850 15,000 △150

도 4,455

군 10,395

403 자치단체등자본이전 14,850 15,000 △150

도 4,455

군 10,395

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 14,850 15,000 △150

○ 가스시설 안전장치 보급 지원사업
14,850

도 4,455

군 10,395

취약계층 에너지 홈닥터 사업 6,650 11,305 △4,655

도 2,660

군 3,990

402 민간자본이전 6,650 11,305 △4,655

도 2,660

군 3,990

03 민간위탁사업비 6,650 11,305 △4,655

○ 취약계층 에너지 홈닥터 사업
6,650

도 2,660

군 3,990

LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500 22,500 0

국 11,250

도 3,375

군 7,875

403 자치단체등자본이전 22,500 22,500 0

국 11,250

도 3,375

군 7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 22,500 22,500 0
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280,000원*12월*90/100

150,000원*10회

70,000원*4명*12월*70/100

50,000원*297가구

66,500원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 에너지 안전 및 공급개선
단위: 에너지 안전 관리 (단위:천원)

○ LPG용기 사용가구 시설개선사업 22,500

국 11,250

도 3,375

군 7,875

먹거리 선순환 체계 구축 7,428,433 5,910,051 1,518,382

국 92,000

도 2,375,822

군 4,960,611

지역농업클러스터사업 1,863,000 110,000 1,753,000

도 650,000

군 1,213,000

국가중요농업유산 홍보·체험마을 조성 1,400,000 0 1,400,000

도 450,000

군 950,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

02 전산개발비 300,000 0 300,000

○ 국가중요농업유산 홍보·체험관 전시 및
홍보 콘텐츠 제작 등 300,000

도 150,000

군 150,000

401 시설비및부대비 1,005,000 0 1,005,000

도 252,500

군 752,500

01 시설비 979,000 0 979,000

○ 국가중요농업유산 홍보·체험관 조성 979,000

도 239,500

군 739,500

02 감리비 21,000 0 21,000

○ 국가중요농업유산 홍보·체험관 조성 21,000

도 10,500

군 10,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 국가중요농업유산 홍보·체험관 조성 5,000

도 2,500

군 2,500

405 자산취득비 95,000 0 95,000

도 47,500

군 47,500

01 자산및물품취득비 95,000 0 95,000

○ 국가중요농업유산 홍보·체험관 물품 및
장비 구입 95,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 지역농업클러스터사업 (단위:천원)

도 47,500

군 47,500

특화품목 6차산업화지원사업(완주군 로컬푸드 고부가가
치 발효)(전환사업)

400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

307 민간이전 400,000 0 400,000

도 200,000

군 200,000

02 민간경상사업보조 400,000 0 400,000

○ 특화품목 6차산업화 지원사업(조직화,
네트워크구축,상품개발연구,홍보프로모션) 400,000

도 200,000

군 200,000

국가중요농업유산 보전·관리 지원 63,000 0 63,000

301 일반보전금 13,000 0 13,000

14 기타보상금 13,000 0 13,000

○ 생강굴 보전 관리 지원 13,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 전통농업 보전활동 지원 50,000

로컬푸드 활성화 5,168,041 5,153,977 14,064

국 72,000

도 1,668,822

군 3,427,219

로컬푸드 먹거리통합지원센터 1,023,967 1,127,080 △103,113

101 인건비 2,067 1,280 787

04 기간제근로자등보수 2,067 1,280 787

○ 로컬푸드 먹거리통합지원센터 환경정비
(예초기 사용) 2,067

201 일반운영비 21,900 20,800 1,100

01 사무관리비 1,900 800 1,100

○ 공공급식지원 심의위원회 참석수당
800

○ 로컬푸드 먹거리통합지원센터 진출입로
사용료 1,100

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○ 로컬푸드 먹거리통합지원센터 시설
유지보수 20,000

306 출연금 1,000,000 1,100,000 △100,000

01 출연금 1,000,000 1,100,000 △100,000

○ (재)완주공공급식지원센터 운영 1,000,000

로컬푸드(로컬가공품) 급식지원 224,320 224,320 0

307 민간이전 23,873 23,873 0
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172,200원*2명*2일*3회

100,000원*8명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 23,873 23,873 0

○ 완주로컬가공품 어린이급식지원(자체)
23,873

308 자치단체등이전 200,447 200,447 0

08 교육기관에대한보조 200,447 200,447 0

○ 완주로컬가공품 학교급식지원(자체) 200,447

로컬푸드 학교 무상급식지원 사업(유,초,중,고) 2,356,452 2,829,268 △472,816

도 1,130,146

군 1,226,306

308 자치단체등이전 2,356,452 2,829,268 △472,816

도 1,130,146

군 1,226,306

08 교육기관에대한보조 2,356,452 2,829,268 △472,816

○ 학교무상급식지원(유,초,중,고등학교) 2,356,452

도 1,130,146

군 1,226,306

친환경 농산물 급식지원사업 528,684 413,971 114,713

도 232,671

군 296,013

307 민간이전 40,527 49,793 △9,266

도 2,950

군 37,577

02 민간경상사업보조 40,527 49,793 △9,266

○ 친환경농산물 어린이급식지원(자체) 30,694

○ 친환경쌀 어린이급식지원 9,833

도 2,950

군 6,883

308 자치단체등이전 488,157 364,178 123,979

도 229,721

군 258,436

08 교육기관에대한보조 488,157 364,178 123,979

○ 친환경농산물 학교급식지원 488,157

도 229,721

군 258,436

지역 먹거리계획 구축 사업 7,200 22,940 △15,740

201 일반운영비 7,200 10,600 △3,400

01 사무관리비 7,200 10,600 △3,400

○ 완주군 먹거리위원회 운영(참석수당)
7,200

로컬푸드 육성지원 사업 253,963 121,964 131,999

도 110,000

군 143,963

201 일반운영비 32,472 39,500 △7,028
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70원*1,421명*240일

100,000원*18명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 23,400 24,500 △1,100

○ 로컬푸드 평가위원회 심사위원수당
3,600

○ 로컬푸드 시설물 감정평가 수수료
10,500

○ 전기안전관리자 선임비
9,300

02 공공운영비 9,072 15,000 △5,928

○ 로컬푸드 시설물 장비 등 유지보수비
9,072

202 여비 2,940 2,464 476

01 국내여비 2,940 2,464 476

○ 로컬푸드팀 출장여비
2,940

401 시설비및부대비 218,551 51,000 167,551

도 110,000

군 108,551

01 시설비 218,000 51,000 167,000

○ 로컬푸드 시설물 개보수
51,000

○ 로컬푸드 시설 배출가스 저감장치 설치
57,000

○ 전북삼락로컬마켓 옥상방수보강 사업(도
지역밀착형 주민참여예산) 40,000

도 40,000

○ 로컬푸드 직매장 정비사업(도 지역밀착형
주민참여예산) 70,000

도 70,000

03 시설부대비 551 0 551

○ 로컬푸드 시설물 개보수
551

로컬푸드활성화사업 78,500 68,500 10,000

201 일반운영비 25,500 25,500 0

02 공공운영비 25,500 25,500 0

○ 로컬푸드활성화사업(로컬푸드 경영정보
시스템 유지보수) 25,500

307 민간이전 43,000 43,000 0

02 민간경상사업보조 43,000 43,000 0

○ 로컬푸드활성화사업(건강한밥상 꾸러미
지원사업) 43,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 농산물 산지집하장(건강한밥상) 시설 공사 10,000

마을경영체 경쟁력 강화사업 24,000 24,000 0

도 15,000
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100,000원*18명*2회

3,500,000원*3개소

4,650,000원*2개소

1,680,000원*6개소*90/100

70,000원*5명*12월*70/100

8,500,000원*6개소

3,800,000원*15개

51,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

군 9,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 15,000

군 9,000

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○ 마을경영체 경쟁력 강화사업 24,000

도 15,000

군 9,000

중소농 농산물 안전·유통 지원사업 55,605 127,234 △71,629

도 22,805

군 32,800

307 민간이전 55,605 127,234 △71,629

도 22,805

군 32,800

02 민간경상사업보조 55,605 127,234 △71,629

○ 중소농 농산물 안전·유통 지원사업 55,605

도 22,805

군 32,800

로컬푸드 직매장 생산ㆍ소비 교류활동 지원사업(전환사
업)

67,000 70,000 △3,000

도 33,500

군 33,500

307 민간이전 67,000 70,000 △3,000

도 33,500

군 33,500

02 민간경상사업보조 67,000 70,000 △3,000

○ 로컬푸드 직매장 생산ㆍ소비 교류활동
지원사업 == 전환 67,000

도 33,500

군 33,500

경제식품과 현안사업 업무추진 3,350 4,100 △750

202 여비 1,050 1,400 △350

01 국내여비 1,050 1,400 △350

○ 국가예산확보를 위한 출장여비
1,050

203 업무추진비 2,300 2,700 △400

03 시책추진업무추진비 2,300 2,700 △400

○ 경제식품분야 현안업무 시책추진 2,300

로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업(전환사업) 33,000 39,600 △6,600

도 27,500

군 5,500

402 민간자본이전 33,000 39,600 △6,600

도 27,500
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20,000원*5명*15회*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

군 5,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 39,600 △6,600

○ 로컬푸드 소규모 비닐하우스 지원사업
==전환 33,000

도 27,500

군 5,500

완주 로컬푸드 활성화 적극 지원 129,000 0 129,000

도 38,700

군 90,300

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 로컬푸드 통합교육 10,000

도 3,000

군 7,000

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 로컬푸드 통합교육 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,500

군 10,500

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○ 로컬푸드 통합교육 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 99,000 0 99,000

도 29,700

군 69,300

02 민간경상사업보조 99,000 0 99,000

○ 기획생산 경쟁력 강화 15,000

도 4,500

군 10,500

○ 농촌형 교통모델 순회수집차량 운영지원 34,000

도 10,200

군 23,800

○ 로컬푸드 관계시장 확대 지원 30,000

도 9,000

군 21,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

○ 로컬푸드 소비자 조직화 사업 20,000

도 6,000

군 14,000

천원의 아침밥 사업 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

도 2,000

군 2,000

09 지역대학에 대한 경상보조 4,000 0 4,000

○ 천원의 아침밥 사업 4,000

도 2,000

군 2,000

직매장 지원사업 240,000 0 240,000

국 72,000

군 168,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

국 72,000

군 118,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○ 로컬푸드 직매장 지원사업 190,000

국 72,000

군 118,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 로컬푸드 직매장 지원사업(기자재) 50,000

학교급식지원센터 시설장비 지원사업 113,000 0 113,000

도 56,500

군 56,500

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

도 32,500

군 32,500

01 시설비 65,000 0 65,000

○ 학교급식지원센터 시설개선사업 65,000

도 32,500

군 32,500

405 자산취득비 48,000 0 48,000

도 24,000

군 24,000

01 자산및물품취득비 48,000 0 48,000

○ 학교급식지원센터 전처리시설 장비 구입 48,000

도 24,000

군 24,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

먹거리통합관리시스템 운영지원 26,000 0 26,000

308 자치단체등이전 26,000 0 26,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 26,000 0 26,000

○ 먹거리통합관리시스템 운영지원 26,000

농식품산업육성 10,000 10,000 0

식품명인 전통식품 홍보 및 판촉 지원사업 10,000 10,000 0

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 10,000 0

○ 식품명인 전통식품 홍보 및 판촉사업(발효
식품엑스포 식품명인전) 10,000

농산물 가공적성 시험 및 제품개발 상품화 196,874 145,557 51,317

도 1,000

군 195,874

농식품 시설물 관리 운영 195,474 144,157 51,317

101 인건비 2,067 3,200 △1,133

04 기간제근로자등보수 2,067 3,200 △1,133

○ 농식품 시설물 환경정비(조경, 예초기)
2,067

201 일반운영비 153,407 106,841 46,566

01 사무관리비 24,400 26,800 △2,400

○ 농식품 시설물 안전관리(무인경비, 전기
안전, 법정경비 등)

14,400

○ 농축산물가공센터 평가위원회 심사위원
수당 1,000

○ 농식품 시설물 감정평가 수수료
9,000

02 공공운영비 129,007 80,041 48,966

○ 농식품 시설물 공공요금(전기, 상하수도
요금 등) 129,007

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

○ 농식품 시설물 보수 공사(방수, 노후시설
개선 등) 30,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

○ 농식품 시설물 장비 개선(노후장비) 10,000

농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업(도비) 1,400 1,400 0

도 1,000

군 400

307 민간이전 1,400 1,400 0

도 1,000

군 400

02 민간경상사업보조 1,400 1,400 0
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172,200원*2명*2일*3회

300,000원*4개소*12월

100,000원*5명*2회

3,000,000원*3회

15,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 농산물 가공적성 시험 및 제품개발 상품화 (단위:천원)

○ 농식품기업 HACCP 컨설팅 지원사업 1,400

도 1,000

군 400

식품산업전략육성 190,518 490,517 △299,999

국 20,000

도 56,000

군 114,518

식품산업전략육성 48,268 42,076 6,192

201 일반운영비 28,500 35,500 △7,000

01 사무관리비 18,500 15,500 3,000

○ 식품산업분야 자문위원회 참석수당
3,500

○ 상표등록연차료, 시설감정평가료 등 11,000

○ 식품산업전략육성 홍보물품 제작 등
4,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○ 식품산업분야 시설 운영(공공요금 등) 10,000

202 여비 4,368 1,176 3,192

01 국내여비 4,368 1,176 3,192

○ 식품마케팅팀 출장여비
3,528

○ 식품마케팅팀 직거래 추진여비
840

301 일반보전금 5,400 5,400 0

14 기타보상금 5,400 5,400 0

○ 식품산업분야 프로그램 강사수당
5,400

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 식품산업분야 시설 보수공사 10,000

전통식품 마케팅 활성화 지원사업(전환사업) 80,000 40,000 40,000

도 50,000

군 30,000

308 자치단체등이전 80,000 40,000 40,000

도 50,000

군 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 80,000 40,000 40,000

○ 전통식품 마케팅 활성화 지원사업 80,000

도 50,000

군 30,000

경영혁신 외식서비스 지원 49,250 0 49,250

국 20,000

도 6,000

군 23,250
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70,000원*10명*5회

8,000원*500개

70,000원*6명*12월*70/100

20,000원*2명*30회*70/100

60,000원*9개분야*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 식품산업전략육성 (단위:천원)

201 일반운영비 9,250 0 9,250

01 사무관리비 9,250 0 9,250

○ 사용업소 지정 현판제작비 6,750

○ 심의위원회 참석수당 500

○ 현장수당 및 맛평가 비용 2,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○ 사용업소 지정 컨설팅비 40,000

국 20,000

도 6,000

군 14,000

우수 식품기업 공동마케팅 13,000 0 13,000

201 일반운영비 13,000 0 13,000

01 사무관리비 13,000 0 13,000

○ 가공품 직거래장터 참가 13,000

고향사랑 활성화 154,817 204,560 △49,743

고향사랑 활성화 154,817 204,560 △49,743

고향사랑 기부제 운영 144,817 189,560 △44,743

201 일반운영비 57,300 79,200 △21,900

01 사무관리비 56,800 68,200 △11,400

○ 고향사랑기부제 운영 및 홍보 54,000

○ 고향사랑기부제 위원회 운영
2,800

02 공공운영비 500 3,000 △2,500

○ 고향사랑 답례품 발송 500

202 여비 2,136 2,016 120

01 국내여비 2,136 2,016 120

○ 고향사랑팀 출장여비
1,176

○ 공무직(상시출장) 출장여비
960

301 일반보전금 40,000 100,000 △60,000

14 기타보상금 40,000 100,000 △60,000

○ 고향사랑 답례품 구입 40,000

308 자치단체등이전 45,381 8,344 37,037

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,381 8,344 37,037

○ 종합정보시스템 운영 15,381

○ 고향사랑기부제 홍보(광고) 30,000

완주 사랑 교류 활성화 10,000 15,000 △5,000

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000
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100,000원*7명*4회

70,000원*2명*12월*70/100

80,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 경제식품과
정책: 고향사랑 활성화
단위: 고향사랑 활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 10,000 15,000 △5,000

○ 완주사랑군민제 운영 10,000

재무활동(경제식품과-일반회계) 35,000 35,000 0

보전지출(일반회계) 35,000 35,000 0

지방채 상환 35,000 35,000 0

311 차입금이자상환 35,000 35,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 35,000 35,000 0

○ 소셜굿즈 혁신파크 조성사업 (이자) 35,000

행정운영경비(경제식품과) 47,147 48,216 △1,069

기본경비 47,147 48,216 △1,069

기본경비 47,147 48,216 △1,069

201 일반운영비 20,423 22,692 △2,269

01 사무관리비 20,423 22,692 △2,269

○ 사무관리비 20,423

202 여비 21,924 21,924 0

01 국내여비 21,924 21,924 0

○ 국내여비 21,924

203 업무추진비 4,800 3,600 1,200

04 부서운영업무추진비 4,800 3,600 1,200

○ 부서운영업무추진비 4,800
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22,692,000원*90/100

90,000원*29명*12월*70/100

400,000원*12월


